四、盈利预测及投资建议..... 36

（一）业务预测..... 36
（二）估值分析..... 37
（三）投资建议..... 38

五、风险提示..... 39

七、附录 ..... 40

公司深度报告/电子行业

请务必阅读正文最后的中国银河证券股份公司免责声明。

2

关键假设与敏感性分析：

营业收入增长预测

资料来源：公司公告，中国银河证券研究院

毛利率变化假设

  2019A  2020A  2021E 2022E 2023E

LED 芯片 12.26% -2.12% 12.50% 24.00% 28.00%

化合物半导体 13.00% 12.00% 17.00% 23.00% 30.00%

其他（材料、废料、租金等） 85.36% 87.36% 80.00% 75.00% 75.00%

综合毛利率 29.37% 24.47% 31.92% 35.37% 37.36%

资料来源：公司公告，中国银河证券研究院

敏感性分析

每股收益（元） 2021E 2022E 2023E

营业收入

增长率

＋0% 0.495  0.744  1.019

＋10% 0.507  0.776  1.084

－10% 0.484  0.713  0.958

营业成本/

营业收入

＋10％ 0.351  0.559  0.780

－10％ 0.640  0.929  1.258

资料来源：中国银河证券研究院

亿元  2019A 2020A 2021E 2022E 2023E

LED 芯片 54.78 49.97 69.00  88.00  106.00

增长率 -16.52% -8.78% 38.08% 27.54% 20.45%

化合物半导体 2.41 9.74 23.00  44.00  80.00

增长率 40.94% 304.15% 136.14% 91.30% 81.82%

其他（材料、废料、租金等） 17.41 24.83 35.00  39.00  42.00

增长率 6.74% 42.62% 40.96% 11.43% 7.69%

营业总收入 74.6 84.54 127.00  171.00  228.00

增长率 -10.81% 13.32% 50.22% 34.65% 33.33%

公司深度报告/电子行业

请务必阅读正文最后的中国银河证券股份公司免责声明。

3

一、公司 LED 芯片龙头地位稳固，其他化合物半导体业
务加速落地

（一）全球 LED 芯片龙头，全面布局化合物半导体

公司是全球 LED芯片龙头，其他化合物半导体业务逐加速落地。三安光电股份有限公司

成立于 2000 年，于 2008年在上海证券交易所挂牌上市，总部坐落于厦门，产业化基地分布在

厦门、天津、芜湖、泉州等多个地区。公司主要以化合物半导体材料所涉及的外延片、芯片为

核心主业，化合物半导体涉及砷化镓、氮化镓、碳化硅、磷化铟、氮化铝、蓝宝石等新材料，

主要应用于照明、显示、背光、农业、医疗、光伏发电、移动通信设备和基站、消费电源快速

充电器等领域。公司下游客户主要为LED 封装企业及化合物半导体集成电路设计公司。

图 1. 三安光电发展历程   图 2. 三安光电产业布局

资料来源：公司官网，中国银河证券研究院  资料来源：Wind，中国银河证券研究院

保持 LED 芯片龙头地位，积极布局Mini/Micro LED。公司深耕 LED芯片领域，产品结

构完善，包括蓝绿光芯片、白光芯片、显示芯片、背光芯片、紫外、Mini/Micro LED 等。据

LEDinside 统计，公司在 2019 年中国 LED 芯片市场份额达到 32％，产销规模位居首位。在